
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
муниципального образования «Кошехабльский район»

«Средняя общеобразовательная школа № 5
имени Героя Советского Союза Алия Юсуфовича Кошева»

ПРИКАЗ
30.12.2021г.     № 731 а.Блечепсин

Об утверждении локальных актов
МБОУ СОШ № 5 им. Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 2 июля 2021
года,  Трудового  кодекса  РФ,  Гражданского  кодекса  РФ,  а  также  Уставом
организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность,  и  другими
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
регламентирующими  деятельность  организаций,  осуществляющих
образовательную деятельность, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
Положение о порядке разработки и принятии локальных нормативных

правовых актов;
Положение о Совете школы;
Положение о Педагогическом совете;
Положение об Общем собрании работников;
Положение о методических объединениях;
Положение о Совете обучающихся;
Положение о совете профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних;
Положение о родительском комитете;
Положение о родительском комитете класса;
Положение  о  разработке  и  утверждении  рабочих  программ учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей);
Положение  о  системе  оценки  достижения  планируемых  результатов

освоения обучающимися ООП НОО, ООО, СОО;
Положение  о  правилах  приема,  перевода,  выбытия  и  отчисления

обучающихся;
Положение  о  языке  образования  и  порядке  организации  изучения

родных и иностранных языков;
Положение  о  системе  внутреннего  мониторинга  оценки  качества

образования;
Положение о системе оценивания в период дистанционного обучения;



Положение  о  системе  оценивания  образовательных  достижений
обучающихся;

Положение  о  посещении  учебных  занятий  участниками
образовательных отношений;

Положение о порядке проведения экзаменов по трудовому обучению
выпускников МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю,Кошева с
умственной отсталостью;

Положение  о  порядке  посещения  обучающимися  по  своему  выбору
мероприятий, проводимых в МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза
А.Ю,Кошева, и не предусмотренных учебным планом;

Положение  о  посещении  необязательных  занятий  (об  элективных
курсах, факультативных и индивидуально-групповых занятиях);

Положение  о  формах,  периодичности  и  порядке  текущего  контроля
успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся;

Положение  о  поощрении  обучающихся  за  успехи  в  учебной,
физкультурной,  спортивной,  общественной,  научной,  научно-технической,
творческой, экспериментальной и инновационной деятельности;

Положение о внутришкольном контроле;
Положение о поурочном плане;
Положение о комиссии об установлении перечня, размеров и условий

осуществления  персональных  надбавок  и  персональных  повышений  к
должностным  окладам,  стимулирующих  выплат,  материальной  помощи  и
персональных надбавок за особые условия, за сложность и напряженность в
работе;

Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и
прекращения  отношений  между  образовательной  организацией  и
обучающимися  и  (или)  родителями  (законными  представителями)
несовершеннолетних обучающихся;

Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану;
Положение  о  порядке  пользования  обучающимися  лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта;
Положение о дистанционном обучении;
Положение о правилах поведения обучающихся в школе;
Положение о премировании и материальной помощи в школе;
Положение о работе с одаренными детьми;
Положение  о  различных  формах  получения  образования  (семейное

образование и самообразование);
Положение об организации каникулярного времени в школе;
Положение о комиссии по трудовым спорам (КТС) в МБОУ СОШ № 5

им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о Дне здоровья;
Положение о дежурстве по школе;
Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений;
Положение  о  Дне  самоуправления  в  МБОУ  СОШ  №  5  им.  Героя



Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о дежурном администраторе в школе;
Положение о порядке ведения личных дел работников;
Положение о здоровьесберегающей деятельности;
Положение о защите персональных данных работников;
Положение  о  профессиональной  переподготовке  и  повышении

квалификации педагогических работников школы;
Положение о портфолио учителя;
Положение  об  установлении  перечня,  размеров  и  условий

осуществления  персональных  надбавок  и  персональных  повышений  к
должностным  окладам,  стимулирующих  выплат,  материальной  помощи  и
персональных надбавок за особые условия, за сложность и напряженность в
работе;

Положение о ведении личных дел обучающихся;
Положение о портфолио обучающихся;
Положение о защите персональных данных обучающихся;
Положение о библиотеке;
Положение о школьном библиотечном фонде учебников,  порядке его

формирования, учета, использования и обеспечения сохранности;
Положение о производственном контроле за организацией и качеством

питания в школе;
Положение  о  комиссии  по  контролю  за  организацией  и  качеством

питания, бракеражу готовой продукции в школе;
Положение о школьном стадионе;
Положение об официальном сайте;
Положение о столовой МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза

А.Ю.Кошева;
Положение об административной комиссии;
Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере

противодействия коррупции;
Положение  о  порядке  проведения  инструктажей  по  охране  труда  и

пожарной безопасности с работниками и обучающимися;
Положение о системе управления охраной труда в МБОУ СОШ № 5 им.

Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о комитете (комиссии) по охране труда;
Положение о системе видеонаблюдения;
Положение о добровольной пожарной дружине общеобразовательной

организации;
Положение о противодействии коррупции;
Положение о проведении учебной эвакуации обучающихся, работников

и имущества на случай пожара и других чрезвычайных ситуаций в школе;
Положение о системе управления профессиональными рисками;
Положение о видеоконференцсвязи;
Положение о квотировании рабочих мест для инвалидов;
Положение о порядке проведения самообследования образовательной



организацией;
Положение  об  индивидуальном  проекте  обучающихся  10-11  классов

МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о соотношении учебной и другой педагогической работы

педагогических работников МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза
А.Ю.Кошева;

Положение о приеме в 10 класс МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского
Союза А.Ю.Кошева;

Положение о проведении ВПР;
Положение о работе контрактного управляющего МБОУ СОШ № 5 им.

Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о психолого-педагогическом консилиуме;
Положение о службе школьной медиации (примирения);
Положение о блоке дополнительного образования;
Положение  об  учете  динамики  индивидуальных  достижений

обучающихся;
Положение  о  нормах  профессиональной  этики  педагогических

работников;
Положение об учебном кабинете;
Положение  о  ведении  и  проверке  контрольных  и  рабочих  тетрадей

обучающихся;
Положение об архиве;
Положение об электронном классном журнале;
Положение  об  организации  работы  по  обеспечению  пожарной

безопасности в МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение об оказании семьям и подросткам девиантного поведения

дополнительной социально-педагогической помощи;
Положение об организации пропускного режима и правилах поведения

посетителей;
Положение об организации питания обучающихся в школе;
Положение об оказании логопедической помощи в МБОУ СОШ № 5

им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение об организации наставничества;
Положение  об  основных  образовательных  программах  общего

образования, реализуемых в МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза
А.Ю.Кошева;

Положение  о  разработке  и  реализации  адаптированной  основной
общеобразовательной программы соответствующего уровня образования для
обучающегося с ОВЗ;

Положение  о  порядке  освоения  обучающимися  наряду  с  учебными
предметами,  курсами,  дисциплинами  (модулями)  по  осваиваемой
образовательной  программе  любых  других  учебных  предметов,  курсов,
дисциплин  (модулей),  преподаваемых  в  МБОУ  СОШ  №  5  им.  Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  о  порядке  учета  мнения  Совета  обучающихся  и  Совета



родителей  (законных  представителей)  несовершеннолетних  обучающихся
при  принятии  локальных  нормативных  актов  и  выборе  меры
дисциплинарного взыскания в отношении обучающегося; 

Положение об организации медицинского обслуживания обучающихся;
Положение  об  организации  освоения  обучающимися  основных

образовательных  программ  в  форме  семейного  образования  и
самообразования;

Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся;
Положение об использовании простой электронной подписи в МБОУ

СОШ № 5 им. Героя Советского Союза;
Положение об аттестационной комиссии школы;
Положение  об  индивидуальном  учете  результатов  освоения

обучающимися образовательных программ и поощрений, хранение в архивах
информации  об  этих  результатах  и  поощрениях  на  бумажных  и  (или)
электронных носителях;

Положение  об  использовании  мобильных  (сотовых)  телефонов  и
других средств коммуникации в школе;

Положение об аттестации педагогических работников школы;
Положение об официальном сайте;
Положение об организации индивидуального обучения больных детей

на дому;
Положение  о  ведении  электронного  классного  журнала/электронного

дневника в МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о языке обучения МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского

Союза А.Ю.Кошева;
Положение о подвозе учащихся МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского

Союза А.Ю.Кошева;
Положение  о  постановке  несовершеннолетних  обучающихся  и  их

семей на внутришкольный учёт;
Положение  о  Совете  родителей  (законных  представителей)  МБОУ

СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о компетенции, правах, обязанностях и ответственности в

МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю,Кошева;
Положение о совещании при директоре МБОУ СОШ № 5 им.  Героя

Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о порядке доступа педагогических работников МБОУ СОШ

№ 5 им. Героя Советского Союза к информационно-телекоммуникационным
сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, материально-
техническим средствам обеспечения образовательной деятельности»;

Порядок  ознакомления  с  документами  МБОУ  СОШ  №  5  им.  Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева, в том числе поступающих в нее лиц;

Порядок  доступа  педагогов  МБОУ СОШ № 5  им.  Героя  Советского
Союза А.Ю.Кошева к информационно-телекоммуникационным сетям и базам
данных,  учебным  и  методическим  материалам,  материально-техническим
средствам обеспечения образовательной деятельности;



Порядок оказания учебно-методической помощи учащимся, в том числе
в  форме  индивидуальных  консультаций,  оказываемых  дистанционно  с
использованием  информационных  и  телекоммуникационных  технологий  в
МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Порядок  зачета  результатов  освоения  обучающимися  учебных
предметов,  курсов,  дисциплин  (модулей),  практики,  дополнительных
образовательных  программ  в  других  организациях,  осуществляющих
образовательную деятельность;

Порядок  проведения  социально-психологического  тестирования
обучающихся в МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Порядок ликвидации академической задолженности учащимися МБОУ
СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Порядок реализации прав учащихся на обучение по индивидуальному
учебному плану МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Правила  приема  на  обучение  по  образовательным  программам
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  в
МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Правила внутреннего распорядка обучающихся;
Правила внутреннего трудового распорядка работников.
2.  Признать  утратившими  силу  следующие  локальные  акты

Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения
«Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени
Героя Советского Союза Алия Юсуфовича Кошева»:

Положение о наставничестве МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского
Союза А.Ю.Кошева;

Положение о внутиршкольном контроле МБОУ СОШ № 5 им. Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  о  портфолио  обучающихся  МБОУ  СОШ  № 5  им.  Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о порядке проведения самообследования МБОУ СОШ № 5
им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  о  совете  родителей  (законных  представителей)
несовершеннолетних обучающихся;

Положение о пропускном и внутриобъектовом режимах в МБОУ СОШ
№ 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Порядок  ознакомления  с  документами,  регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности в МБОУ СОШ
№ 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение об индивидуальном учете результатов освоения учащимися
образовательных программ в МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза
А.Ю.Кошева;

Положение  об  индивидуальном  учете  результатов  освоения
обучающимися  образовательных  программ  и  поощрений  обучающихся  в
МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  о  повышении  квалификации  педагогических  работников



МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение  о  поощрении  обучающихся  МБОУ СОШ № 5  им.  Героя

Советского Союза А.Ю.Кошева;
Правила  посещений  мероприятий,  не  предусмотренных  учебным

планом в МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение  о  мерах  социальной  (материальной)  поддержки

обучающихся МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение о Школьной службе медиации МБОУ СОШ № 5 им. Героя

Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение  о  рабочей  программе  МБОУ  СОШ  №  5  им.  Героя

Советского Союза А.Ю.Кошева;
Правила внутреннего распорядка учащихся МБОУ СОШ № 5 им. Героя

Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение об организации питания обучающихся;
Положение  об  официальном  сайте  МБОУ  СОШ  №  5  им.  Героя

Советского Союза А.Ю.Кошева;
Положение  о  Порядке  учета  мнения  советов  обучающихся,  советов

родителей  (законных  представителей)  несовершеннолетних  обучающихся
при  принятии  локальных  нормативных  актов  и  выборе  меры
дисциплинарного взыскания в отношении обучающегося МБОУ СОШ № 5
им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о языке образования МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского
Союза А.Ю.Кошева;

Положение о порядке организации работы с учащимися МБОУ СОШ №
5  им.  Героя  Советского  Союза  А.Ю.Кошева,  условно  переведенными  в
следующий класс, по ликвидации академической задолженности;

Положение  о  ведении  и  проверке  контрольных  и  рабочих  тетрадей
обучающихся;

Положение о формах обучения МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского
Союза А.Ю.Кошева;

Положение  об  ученическом  самоуправлении  МБОУ  СОШ  №  5  им.
Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о ведении электронного классного журнала МБОУ СОШ №
5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  о  школьной одежде  обучающихся  МБОУ СОШ № 5  им.
Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о библиотеке МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза
А.Ю.Кошева;

Положение об индивидуальном обучении на дому в МБОУ СОШ № 5
им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  об  организации  обучения  детей-инвалидов  на  дому  с
применением дистанционных образовательных технологий в МБОУ СОШ №
5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  о  текущем  контроле  успеваемости  и  промежуточной
аттестации обучающихся на дому в МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского



Союза А.Ю.Кошева;
Положение  о  порядке предоставления  в  пользование  обучающимися,

осваивающим  основные  образовательные  программы  в  пределах
федеральных образовательных  стандартов,  учебников,  учебных  пособий,  а
также  учебно-методических  материалов  в  МБОУ  СОШ  №  5  им.  Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза
А.Ю.Кошева;

Положение о проектной деятельности учащихся МБОУ СОШ № 5 им.
Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  о  порядке  и  формах  проведения  итоговой  аттестации
обучающихся МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о системе внутренней оценки качества образования МБОУ
СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о порядке зачета результатов освоения учащимися учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных
программ  в  других  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Правила  приема  в  МБОУ  СОШ  №  5  им.  Героя  Советского  Союза
А.Ю.Кошева с изменениями и дополнениями;

Положение о классном журнале МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского
Союза А.Ю.Кошева;

Положение  об  обработке  персональных  данных  учащихся  и  третьих
лиц МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о порядке организации питания учащихся в МБОУ СОШ №
5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Порядок организации питания обучающихся в МБОУ СОШ № 5 им.
Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о режиме занятий обучающихся МБОУ СОШ № 5 им. Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение  о  правилах  перевода,  отчисления  и  восстановления
обучающихся из МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева
(в новой редакции);

Положение  о  формах,  периодичности.  Порядке  текущего  контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ № 5
им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева (в новой редакции);

Положение об оплате труда работников МБОУ СОШ № 5 им.  Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о пропускном и внутриобъектовом режимах в МБОУ СОШ
№ 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение о дистанционном обучении в МБОУ СОШ № 5 им. Героя
Советского Союза А.Ю.Кошева;

Положение об организации питания обучающихся МБОУ СОШ № 5
им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева с изменениями и дополнениями;




